## **Summæ Theologicæ Scholasticae Et Moralis In Qvatuor Partes Distributæ Pars ...**

In qua de Virtutibus in Communi, & Theologicis, Fide, Spe & Charitate, nec  
non Virtutibus Cardinalibus, præsertim Justitia & Jure, ac Religione  
ceterisq[ue] annexis, & Vitiis Oppositis in particulari breviter & dilucidè  
tractatur

**Herincx, Wilhelm**

**Antverpiae, 1663**

Quæst. II. De Spei à Fide & Charitate Distinctione, & Certitudine.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72941](#)

## QUÆSTIO II.

De Spei à Fide & Charitate Di-  
stinctione, & Certitudine.

**15.** Spem à Fi-  
de & cha-  
ritate di-  
stinctam ef-  
se, probatur  
auctoritate.  

**D**E priori parte quæstionis statuendum est, Spem esse à fide & charitate distinctam. Est apud omnes certum, & colligitur ex Apostolo 1. Cor 13. Nunc autem manent Fides, Spes, Charitas tria haec; major autem horum est Charitas. Et consonant Veteres in D. Locum &c Augustinus Enchiridii c. 8. & 117. Et Tridentinum sif. 6. c. 6. explicatis distinctè fidei, spes &c. actibus (ut & facit can. 3.) subdit c. 7. justificationem confitere in infusione gratiae & donorum; qua dona specificans addit: *Hac omnia simul infusa accipit homo . . . . fidem, spem, & Charitatem &c.*

**16.** *Et ratione.* Accedit ratio: quia spes distinguitur à fide partim ex parte motivi, quod respectu fidei est divina veritas revulsus, respectu spes divina bonitas, quā nobis est bonus: partim ex parte subjecti, cūm fides sit in intellectu, spes in voluntate: partim ex parte separabilitatis; cūm fides possit esse sine spe, in fidei desperante. A charitate vero non distinguitur, quidem ex parte subjecti, sed motivi; quod est respectu charitatis, Deus quā in se bonus & perfectus est. Proinde destruktā Charitate per mortale, adhuc *manet* spes. Verum quidem est non satis apparere, cur non potuisset esse habitus supernaturalis tam generalis, qui complectetur motivum utrumque, adeoque actus, tam spes, quam charitas. Sed op̄positum de facto contingit (prout evidens est contingere potuisse volente Deo) ex auctoritate constat, ex qua etiam illarum virtutum separabilitas innotescit. Et factum id quidem congrue, ut fideles amissā (quod frequenter est) charitatem, adhuc prædicti manent permanente sperandi, seu ex spe operandi, principio.

**17.** *Objec̄to.* Dices, ex eodem fonte amicitiae profluuit, ut queramus bonum amici, amemus præsentem, & desideremus absentem; ergo Spes non distinguitur à charitate. Rep̄istos actus posse quidem proficisci ex amore amicitiae, ex quo consequenter posset proficisci desiderium fruendi Deo, non quatenus id ipsum est nobis bonum, sed quatenus bonum & gratum Deo, ac ad gloriam ipsius. Nihilominus sicut possumus amicum amare tamquam bonum in se, & concupiscere tamquam bonum nobis, eumque hāc ratione absentem desiderare, ut ejus præsentiā felices reddamus; sic etiam Deum possumus tamquam bonum nobis concupiscere, & ejus possessionem desiderare, atque ad illum per media tendere: quod quidem non est proprium officium charitatis (quamquam alioquin ipsa om-

nia sperare, omnesque virrūtum actus præstare possit, partim in propria specie manentes imperando, partim ex motivo suo generali trahendo, sicque ad speciem charitatis transferendo) sed spei, quae etiam est in eo, in quo non est perfecta Dei amicitia seu Charitas, prout etiam in quo charitas neque imperando, neque eliciendō prædicta præstat, ut constat non necessariò præstare.

Quis sit autem ordo inter Fidem, Spem & Charitatem disp. 1. q. 7. dictum est.

**18.** De Posteriori quæstionis parte dicendum cur omnibus Catholicis Scriptoribus, quod certitudo, competens propriè actibus intellectus, etiam per quamdam analogiam competit Spei Christianæ, phrasi Scripturæ, Psal. 30: *In te domine speravi, non confundar in eternum.* Ad Rom. 5. Spes non confundit. Ad Hebr. 6. Interpositum, Deus, iusjurandum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solarium habeamus, qui configimus ad tenendam propositionem spes: quam sicut anchoram habemus anima tutam ac firmam. Et alibi. Idem patet ex Tridentino sif. 6. c. 13. *Nemo sibi certi aliquid absolutā certitudine pollicetur: tamen si in Dei auxilio firmissimam spem collocare & reponere omnes debeant.*

**19.** Ex quibus quidem verbis etiam patet sitam non esse spes nostra certitudinem in *In quibus hoc, quod quilibet fidelis certò credat se fundetur esse salvandum, ut volunt Hæretici recen-* *spes nostra* *nos* *refutati. Consistit itaque primò in objecti seu boni sperati soliditate & certissima veritate; quā aliquin deficiente, dicemur sperare in incertum seu vanum:* *prout vana & vacua est spes hypocitarum, & hominum in divitiis & vanitatibus hujus saeculi, quæ nil solidæ bonitatis, ob quod a Christiano amentur, habent, spem suam colloquantum, qui idcirco redarguntur in Scriptura Sap. 5. Psal. 51. & 75.*

Secundò consistit in infallibilitate promissorum Dei, qui est fidelis & verax, ut patet ex Relato klo Ap̄ostoli ad Heb. 6. Tertiò in omnipotencia & bonitate Dei, qui potest & inclinatur dñe auxilia ad bene operandum usque in finem, sicque bonum speratum, & sub conditione bonorum operum ac perseverantiae infallibiliter promissum, recipit consequendum. Unde Tridentinum *sapra* docet firmissimam spem colloquandam in divino auxilio.

**20.** Ex his itaque resultat fidei Christianæ certitudo. Quæ non tollitur per hoc, quod inde non fiat quilibet certus ac consecutio boni sperati: defactus enim iste oritur ex parte hominis, in implenda conditione divinarum promissionum deficientis, qui proinde non obstat sufficienti spesi certitudini. Quemadmodum si quis propositum reale præmium ex promissione infallibiliter dandum operas, requiras ponentibus, & ad-

### Quæst. III. De Subjecto, Praecepto, & Actibus Spei.

193

& ad hanc ponendas necessaria prestatre paratus eset, omnium iudicio quilibet operari volentes censerentur habere spem certam præmii, et si multi ex ignorantia operari negligerent, sicque præmium non reportarent.

Fatendum nihilominus ad hoc ut spes sit undequa certa, sic ut ipsum sperante simpliciter certificet de obtentione boni sperati, insuper requiri, ut sperans sit certus se habiturn & perseveranter adhibiturn media efficacia ad obtentionem beatitudinis. Quæ certitudo fuit in iis, qui ex divina revelatione speciali certi erant de sua fâlute & confirmatione in gratia.

21. Petet, an spes certa possit esse ipso, qui probabilius judicat se damnandum? Resp. Affirm. quia nihilominus potest sperare, seu efficaciter contendere ad consequendam beatitudinem. Sicut viator probabilius judicans se non perventurum istâ die ad civitatem, adhuc efficaciter, immo eo sollicitius contendit eò pervenire. Est nihilominus simile judicium periculissimum ipsi speranti (quamquam possit esse satis solidum, & sine temeritate de nonnullis aliis judicari possint, magnâ secuturâ damnationis verosimilitudinem) uti è contra judicium seu persuasio pia obtinenda gloria magna præstat spei & pietatis operibus fomentum.

### QUÆSTIO III.

#### De Subjecto, Praecepto, & Actibus Spei.

22. *Spec. subje-*  
*tatur in vo-*  
*luntate.* **A** Prima questionis partem dicendum in primis cum communissima Theologorum doctrina Spem tum habitualem tum actualiem subjectari proxime in voluntate. Ratio est: quia Spes est habitus voluntivus, similiter actus spei est quamam voluntio, quâ voluntas desiderat bonum speciarum: et si presupponata actum intellectus de objecti amati possibilitate & adipiscibilitate.

23. *Arriaga*  
*contendit*  
*illam subje-*  
*tari par-*  
*tiliter in*  
*intellectu.* Solim Arriaga d. 26. n. 14. contendit Spē involvere actum intellectus & simile actum voluntatis tamquam veras sui complices, adeoque minus bene Spem communiter ponit in sola voluntate, nisi forte id intelligi debeat de præcipuo actu; id est, de amo-  
gi qui haud dubie ad voluntatem spectat. Cui faveret videtur communis loquendi modus, quo dicimus habere magnam vel exiguum spem hoc vel illud obtainendi: non guam spem significare magnum vel enim interdilimur significare magnum vel exiguum affectum, seu desiderium quo habemus, sed magna vel exigua indicia seu probabilitatem hoc vel illud consequendi. Unde apparet in hujusmodi opinione actum spei saltem ex parte esse constitutum, adeoque ex parte subjectari spem in intellectu.

24. Sed si prædictus loquendi modus (qui utique postponendus est sensui & locutioni Refutatio omnium Theologorum, quos iste loquendi modus non latuit) urgeatur, pariter inferri posset, Spem confidere principaliter vel adæquatè in hujusmodi opinione: quod nemmo dixerit, ne ipse quidem Arriaga, et si latius propensus ad statuendum in ea principaliter spem. Solus noster Poncianus d. 26. in Comment. n. 39. & seqq. disputat pro sententia ponente Spem simplicitatem in prædicto actu intellectus, in eamque valde propèdet, et si tandem non resolvat. Præterea opinio hæc non est supernaturalis, sed actus naturalis, & quidem plerumque valde incertus, immo falsus: in quo proinde statui non posse, sive simpliciter, sive principaliter, sive partialiter actus Spei Theologicæ seu infusæ; et si hujusmodi opinio connotetur seu presupponatur, prout & actus penitentiae connotat seu supponit peccatum esse commissum. Deinde sic actus Spei foret aggregatum per accidens ex actibus diveritarum potentiarum. Quare præallegato de spe loquendi modo non denotatur opinione esse ipsam spem propriè acceptam, sed ad summum impropiè, vel certè indicatur intentionem sperantis esse bene vel parum fundatam, adeoque subesse fundamentum magnū vel parvum sperandi. Deinde sicut Arriaga illas locutiones explicat de actu spei minus principaliter, sic nos merito explicamus in sensu presuppositivo, seu de connotato spei. Nec mirum: cum homines supponentes desiderium satis esse notum, solum indicare velint, quod minus noscitur, scilicet apparentiam secuturæ obtentionis.

Dubitari adhuc posset, an Spes pertineat ad appetitum irascibilem, ut lenitus D. Bo-  
ventura d. 26. art. 2. q. 5. an ad concupisibilem, principali-  
ter sentit Scotus d. 26. n. 7. & 27. Cujus op-  
timo magis probatur: eo quod primarius Speci-  
actus sit concupiscere & prosequi bonum  
esperatum; quod si spectat ad appetitum con-  
cupisibilem: cum actus appetitus irascibili-  
lis sit iraci, ira autem sit affectus propulsandi  
id quod offendit, aut de eo se uincitendi.

Quia tamen ex spe aliquis boni connotatus sequitur, ut si quid consecutionem impedit, cōtra id facultas irascibilis exurgat, negandum non est, quin Spes Theolo-  
gica etiam possit inclinare ad justam aliquam & supernaturalem iram, adeoque secunda-  
rio ad actum aliquem appetitus irascibilis.

**D**e Subjecto remoto spei, quod sunt ipsi homines, satis constat ex disp. 1. q. 7. quid in quibus dicendum sit. Namrum, quod habitus Theo-  
logicus spei reperiatur in omni viatore ju-  
sto, aut etiam peccatore, qui illum semel  
obtentum per peccatum mortale despera-  
tionis, aut indirecte per peccatum infidelis-  
tatis non amisit, aut amissum rufus per ju-  
stificationem, aut juxta varios per actum  
spei (ad cuius positionem censetur mox in-  
fundi habitum proportionatum; de quo